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POLITIKA, REGULATIVA, CENE 

BRISEL – Evropsko udruženje proizvođača električne energije  zatražilo 

je od Evropske komisije da odmah odredi naredne aktivnosti u strategiji za obnovljive izvore 

energije (OIE) i jasno ih razdvoji za periode pre i posle 2020.godine. U odgovoru na saopštenje 

koje je, vezano za OIE, objavila Komisija, EURELECTRIC ocenjuje da EU post-2020 OIE 

strategija mora da izgradi EU šemu trgovanja emisijama CO2 kao ključnog pokretača investicija 

u čiste izvore energije, dok njena pre-2020 strategija mora da se usredsredi na „dovođenje OIE 

na tržišta“. Udruženje navodi da potrošači struje u Evropi zaslužuju troškovno efikasna rešenja, 

zbog čega je neophodno uključenje OIE na tržište električne energije, uz postepeno slabljenje 

mera potsticaja. Udruženje pri tom ukazuje na dva faktora: Kao i sve druge proizvodne 

tehnologije, i one vezane za OIE moraju („znatno pre 2020.“) da budu uključene na 

veleprodajnim tržištima i podležu odgovarajućim obavezama vezanim za povezivanje sa 

mrežama, balansiranje i mrežne namete. S druge strane, subvencije za OIE tehnologije moraju 

biti progresivno uklanjane, u meri u kojoj ta tehnologija postaje konkurentna na tržištu. 

EURELECTRIC takođe naglašava da obnovljiva energija ne treba da bude razvijana izolovano od 

ukupnog energetskog sistema, ako se želi postizanje potpuno integrisanog tržišta električne 

energije u Evropi do 2014. 
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LONDON – Komitet za energiju britanskog parlamenta kritikovao je predlog vladinog Zakona o 

energiji koji je trebao da otvori put za potrebnih 110 milijardi funti investicija u “čistu energiju”. 

Komitet je ocenio da Vlada ovim „katalogom pogrešnih mera“ obeshrabruje potencijalne 

investitore i zatvara, umesto da otvori vrata većoj konkurenciji na tržištu. U prvom redu kritikuje 

Vladine namere da potstaknu investicije u nuklearnu energiju preko dugoročnih cenovnih 

ugovora, bez direktnih subvencija, tzv. Ugovora za razliku (CfDs)  – „koje su samo stvorile su 

konfuziju među energetskim kompanijama u Britaniji“, prenosi The Telegraph. CfDs ugovori 

utvrđuju povraćaj uloženih sredstava proizvođačima na fiksnom niivou, definisanom kao  

ostvarena cena (strike price). Proizvođač, kao i do sada, ostvaruje prihod od prodaje električne 

energije na tržištu  Komitet nema zamerku na dugoročni karakter ugovora, već na način njihove  

realizacije „iza zatvorenih vrata“ i predlaže da proces pregovaranja nadzire komitet nezavisnih 

eksperata. Tumačenje“ takvih Ugovora su zatražili neki od investitora u britansku nuklearnu 

energiju, poput nemačkog RWE, koji je najavio povlačenje iz ovog sektora.  Predsednik 

Komiteta Tim Yeo navodi da odbijanje ministarstva Finansija da prilagodi odedbe za dugoročne 

ugovore može voditi uvećanju troškova kapitalnih ulaganja i prevaliti na kraju teret na 

potrošača. „Niko ne želi da potpiše blanko ček u korist zelene energije, bez pojašnjenja iz vlade 

sa koliko novca mogu da računaju“, kaže on. 
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PRAG – Češka elektroenergetska kompanija ČEZ poverila je globalnom konsultantu Deloitte 

vođenje posla prodaje više njenih termoelektrana na ugalj, čime nastoji da se reši dugoročnog 

sporenja sa regulatorima oko 

dirigovanja cena uglja. Ova najveća 

srednjeevropska kompanija,  tržišne 

vrednosti 18 milijardi dolara, saopštila 

je u ponedeljak da očekuje više koristi 

od prodaje elektrana, nego što bi zaradila zadržavajući ih. ČEZ međutim nije precizirao kakve 

finansijske rezultate očekuje od prodaja svoje najprofitabilnije TE Pocerdari, snage 1.000MW i 

800 MW jake TE Čvaletice.  U planu je i prodaje elektrana Tisova i Detmarovice, svake 

kapaciteta po 800 MW. Ove prodaje trebalo bi da skinu sa ČEZ-a teret dalje istrage o 

nekonkurentskom postupanju koju vodi Evropska komisija. Reuters 

PEKING, BRISEL – Kineske kompanije za proizvodnju opreme za solarnu energiju zapretile su 

26.jula trgovinskim ratom Evropskoj uniji i zatražile od vlade u Pekingu da odgovori svim 

sredstvima ako Brisel nametne carinu uvozu te kineske tehnologije. Nekoliko evropskih 

kompanija, predvođenih nemačkim SolarWorld AG zatražiili su u sredu od EU da pokrene istragu 

povodom tvrdnji da  kineske firme prodaju u Evropi solarnu 

opremu ispod tržišne cene. SolarWorld je pokrenuo sličnu 

inicijativu u SAD u maju koja treba da rezultira nametanjem  

carina od 31% na uvoz solarnih panela iz Kine. „Ako EU budu 

sledile presedan iz SAD i otvore istragu, kineska solarna industrija 

zadobiće fatalni udarac ... ali će i pokrenuti širok trgovinski rat 

između Kine i EU“, rekao je Vang Điju šef strateškog odeljenja 

vodeće kineske solarne  kompanije Yingli. Blizu 60% izvoza solarne opreme iz Kine, u vrednosti 

29,5 milijardi evra, plasirano je lane na tržištu EU. Evrospa komisija će u toku od 45 dana 

odlučiti hoće li pokretati istragu, prenosi EurActiv. 

SOFIJA – Potsticajne cene za obnovljive izvore energije u Bugarskoj – sunce, vetar i male 

hidroelektrane – biće smanjene za dodatnih 30 odsto, kako bi se zaštitili javni interesi zemlje, 

najavio je ministar privrede, ekonomije i turizma vlade u Sofiji Deljan Dobrev. On je na jednoj 

svečanosti potpisivanja ugovora o zajmovima za 

energetsku efikasnost, u četvrtak rekao da su 

subvencionisane otkupne cene za električnu energiju iz OIE 

smanjene za do 50% na početku  ovog meseca.  Vlada u 

Sofiji je izmenama Zakona o obnopvljivim izvorima energije 

omogučila promene otkupnih cena u bilo kom momentu u 

godinu, umesto jednom godišnje. „Samo na ovaj način 

možemo pravovremeno da ohladimo entuzijazam koji u 

sektoru (OIE) stvaraju naduvane preferencijalne cene i 

visoki profiti koji proizilaze iz tih projekata“, rekao je on. 

BTA 
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UGOVARANJA, INVESTICIJE, INOVACIJE:  

 

FRANKFURT – Nemačka kompanija RWE odložila je za iduću godinu donošenje investicione 

odluke za tri milijarde evra tešku investiciju o gradnju vetro-parka na pučini Severnog mora – 

„zbog nejasnih okolnosti vezano za rizike od pravne odgovornosti“ za te vrste projekata.  Mrežni 

operateri, naime, moraju da nadoknade operaterima vetro-parkova gubitke u slučaju prekida u 

prenosu, zbog čega nerado grade kablovske veze sa tim energetskim projektima na otvorenom 

moru. Stoga investitori u vetro-parkove za sada nemaju garancije da će moći da prenose na 

tržište energiju koju proizvedu, navodi Reuters. Park vetrenjača "Innogy Nordsee 1", trebalo je 

da počne da se gradi u drugoj polovini ove godine 

VAŠINGTON - SAD i Rusija su objavili da će najmanje jedan ruski nuklearni reaktor biti 

prerađen da koristi niskoobogaćeni uran do 2014. godine. Projekt je započeo sporazumom u 

2010. godini, a sada je završila njegova prva faza. Dosad je već zatvoreno 9 od 27 istraživačkih 

reaktora u Rusiji koji koriste visokoobogaćeni uran. To je deo napora da se smanji opasnost od 

toga da opasni nuklearni materijal 

dođe u ruke terorista. U SAD-u je već 

20 od 27 reaktora prerađeno da koristi 

niskoobogaćeni uran, objavilo je 

američko Ministarstvo energetike 

(USDoE), javlja novinska agencija UPI.  

LONDON – Kina pregovara sa vladom 

Velike Britanije o spektakularnom 

ulasku na energetsko tržište te zemlje 

– investiranjem milijardi funti u gradnju 

niza nuklearnih elektrana, javlja 

EurActiv. Agencija navodi da su ove 

nedelje o tome razgovarali zvaničnici 

kineske Nacionalne nuklearne 

elektroenergetske korporacije (CNNPC) 

sa članovima vlade u Londonu i dodaje 

da je reč o poslovima u visini 35 

milijardi funti. Odmah je reagovala ekološka organizacija Greenpeace, nazivajući to „očajničkim“ 

potezom vlade Britanije, dok sa drugih strana stižu upozorenja da se radi o ugrožavanju 

bezbednosti Ujedinjene Kraljevine. Kina je svoju prvu nuklearku sagradila 1994. EurActiv navodi 

da CNNPC sa drugom kineskom kompanijom, China Guangdong Nuclear Power Corporation, 

planira da dostavi ponudu za kupovinu udela u britanskom konzorcijumu Horizon (zajedničko 

ulaganje nemačkih E.ON-a i RWE), koji planira gradnju dve nuklearke na Ostrvu. Izvori agencije 

dodaju da kineska stranana mimo toga predlaže i gradnju još tri nuklearne elektrane na drugim 

lokacijama, gde su prava dodeljena francuskom EDF-u.. 
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MOSKVA – Čelnik ruske kompanije Atomenergoproekt izjavio da će NE Bušer u Iranu početi 

rad punom snagom u avgustu ove godine. Nemačke firme, koje su počele gradnju nuklearke, 

izašle su iz projekta posle revolucije 1979. godine. Izgradnja je nastavljena 1995. s ruskim  

firmama, da bi potom bila prekinuta sedam godina zbog finansijskih problema i pritisaka 

Zapadnih zemalja. Početkom septembra 2011. godine je puštena u rad i od tada je postupno 

povećavala opterećenje, javlja ruski portal Oil and Gas Eurasia. 

PRAG -  Češka vlada odobrila je produženje radnog veka rudnika urana Rozna radi podrške 

nuklearnom programu, uprkos protivljenja ekoloških organizacija. Istovremeno je premijer Petr 

Nečas najavio i otvaranje novih rudnika. Vlada planira da do 2024. godine sagradi još najmanje 

dva reaktora čime bi se njihov broj povećao na osam. Rozna je jedini rudnik urana u Srednjoj 

Evropi. Nalazi se oko 160 km jugoistočno od Praga, a prošle je godine proizveo 224 t urana. 

Osim u Češkoj, u Evropskoj uniji postoji još samo rudnik urana u Rumuniji, piše češki dnevnik 

AZ Family. 

BUKUREŠT – Kineska kompanija China Huadian dobila je tender za gradnju 1 milijardu evra 

vredne i 500 MW jake termoelektrane na ugalj u Rumuniji, u gradu Rovinari, saopštilo je 

ministarstvo privrede u Bukureštu. China Huadian je do sada izgradio 212 centrala za električnu 

energiju u Kini i inostranstvu. romania-insider.com 
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NAFTA - TEMA 

MOSKVA, LONDON – Ruska državna naftna kompanija Rosnjeft saopštila je u utorak da 

otvara pregovore o kupovini BP-ovog udela u trećem po veličini proizvođaču nafte u Rusiji, firmi 

TNK-BP, čija bi vrednost mogla ići do 30 milijardi dolara. Novi čelnik Rosnjefta, Putinu blizak 

Igor Sećin ovim parira kvartetu ruskih tajkuna (Mihail Fridman, Len Blavatnik, German Kan i 

Viktor Vekselberg) iz konzorcijuma AAR  (Alfa, Access i Renova),i vlasnika ruske polovine 

zajedničkog ulaganja TNK-BP, koji su prošle nedelje ponudili britanskom kolosu da im proda 

svoj udeo u toj kompaniji. Deoničarskim ugovorom, drugi partner je u takvom slučaju u obavezi 

da „u dobroj volji“ pregovara o ponudi preuzimanja u roku od 90 dana. Predstavnik britanskog 

kolosa je međutim tada rekao da će BP paralelno pregovarati i sa drugim zainteresovanim 

stranama o prodaji „dela, ili celog 50-procentnog udela“ u kompaniji TNK-BP. U međuvremenu 

je izbio novi sukob između ta dva partnera, jer su BP-ovi članovi upravnog odbora TNK-BP 

blokirali prošle nedelje 

predlog projekta 

proizvodnje prirodnog 

gasa u distriktu Jamal-

Nenec, što je podržao 

AAR. Portparolka 

Rosnjefta objasnila je 

ponudu svoje 

kompanije sinergijom 

koju ruski naftni kolos 

dobija u poslovima, 

posebno na istoku 

Sibira, kupovinom 

polovine TNK-BP. 

Kupopvina BP-ovog udela takođe je u skladu sa ocenama eksperata da novi čelnik Rosnjefta, 

Sećin, planira da kompaniju pretvopri u nacionalni naftni konglomerat, odnosno „naftni 

Gasprom“. Finansijski analitičari, pak, ocenjuju da Rosnjeft neće imati problema da pozajmi 

sredstva za ovako unosno ulaganje. BP je odmah reagovao saopštenjem u kome pozdravlja 

zanimanje Rosnjefta, posle čega je vrednost TNK-BP-a 25.jula porasla za 7 odsto. Interfax 

saznaje iz jednog izvora da bi preliminarni pregovori mogli da potraju šest meseci. AAR za sada 

nije komentarisao akciju Rosnjefta. BP je 2003.godine platio sedam milijardi dolara za 50-

procentni udeo u TNK-BP, a njegova sadašnja vrednost se procenjuje na oko 25 milijardi, a 

maksimalno i 30 milijardi dolara, kaže Ildar Davlecin, naftni i gasni analitičar banke Renaissance 

Capital. Eksperti smatraju da bi BP prodajom udela Rosnjeftu otvorio sebi vrata budućim 

poslovima sa ruskim naftašem u ruskom delu Arktika. Dve kompanije su prošle godine potpisale 

16 milijardi dolara težak ugovor o razvoju depozita u podmorju Arktika, ali je posao propao zbog 

tužbe AAR-a da je britanski kolos partnerskim ugovorom bio obavezan da posluje preko svog 

naftnog ulaganja u Rusiji. Najzad, eksperti izražavaju velike rezerve prema mogućem 

funkcionisanju budućeb 50-50 partnerstva između Rosnjefta i AAR-a.  

http://www.themoscowtimes.com/mt_profile/renova/428581.html


 

P
ag

e7
 

NAFTA  

 

PEKING - Najveća kineska offshore naftna kompanija CNOOC (China National Offshore Oil 

Corporation) ponudila je u ponedeljak 15,1 milijardi dolara za kupovinu kanadskog proizvođača 

nafte Nexen Inc. Ovim, četvrtim po vrednosti globalnim poslom u ovoj godini,  CNOOC bi za 

petinu uvećao postojeću proizvodnju nafte od oko 910.000 barela na dan i za trećinu svoje 

proverene rezerve. Kanadska 

vlada je saopštila da će 

razmotriti ovu ponudu. 

Istovremeno je vodeći kineski i 

azijski prerađivač nafte, 

grupacija Sinopec, objavila da je 

postigla dogovor o kupovini 

udela kanadske kompanije 

Talisman Enegry u njegovim 

poslovima u Severnom moru 

(35.000 barela na dan) za 1,5 

milijardi dolara. Sa ova dva 

posla, ukupna vrednost kineskih 

kupovina u sektoru nafte i gasa 

u svetu od početka godine iznosi 

22 milijarde dolara. Poređenja 

radi, tokom čitave 2011. kineske 

akvizicije u tom sektoru u svetu iznosile su nešto preko 10 milijardi dolara. Sinopec je inače u 

kupovinama poslova u svetu najaktivnija kineska kompanija  - sa ukupno investiranih 33 

milijarde dolara u te pooslove od 2009, pokazuju podaci energetskog konsultanta IHS Herold. 

MOSKVA – Kompanije Rosnjeft i Eni potpisali su 23.jula sporazum kojim se italijanski 

energetski kolos obavezuje da u celini finansira geološke radove u tri naftna i gasna bloka u 

podnožju Crnog i Barencovog mora Rusiji.  Italijanski partner će kompenzirati uloženo iz prihoda 

od prodaje proizvedene nafte i gasa,a Rosnjeft nema obavezu da vrati uložena sredstva ako e 

odustane od proizvodnje. Dve kompanije su u aprilu ove godine potpisale strateško partnerfstvo 

o eksploataciji blokova Fedjinski i Centralni Barenc u Barencovom moru i Zapadni Černomorski u 

Crnom moru, s tim da udeo Enija bude 33,3%. Rezerve u dva bloka u Barencovom moru 

procenjuju se na 15,8 milijardi barela nafte i 1,9 biliona kubika gasa. Rsnjeft potencijal 

crnomorskog bloka procenjuje na 10,7 milijardi barela. upstreamonline.com 

MILANO – Italijanski Eni prodao je 20.jula 41,4 miliona svojih akcija u portugalskoj naftno-

gasnoj kompaniji Galp Energia, za šta mu je kupac Amorim Energia isplatio 590 miliona evra. 

Eni posle opvoga raspolaže sa udelom od 28,35% u Galpu, prenosi OilOnline International. 
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LONDON, DABLIN – Irska naftna kompanija Providence Resources objavila je u sredu da 

novootkriveno ležište nafte severno od obale te 

države poseduje rezerve od milijardu, do 1,6 

milijardi barela nafte i predstavlja jedno od 

najvećih naftnih polja na severo-zapadu Evrope. 

Iz  kompanije je saopšteno da je ležište Barryroe 

prvi komercijalno vijabilan izvoru nafte u Irskoj, 

udaljen nekih 70 km od obale County Cork. Čelnik 

kompanije Tony O'Reilly Jr, rekao je da veličina 

polja za četiri puta nadmašuje prvobitne procene. 

Polje Barryroe Providence je optkrio u martu ove 

godine, sa prvobitnom procenom da sadrži nekih 

350 miliona barela nafte. BBC 

 

BAGDAD. – Irak je u utorak stavio na crnu listu kompaniju Chevron, pošto je taj američki 

naftni gigant kupio dva eksploataciona naftna bloka u autonomnom iračkom regionu Kurdistan, 

protivno pravilima Bagdada. U saopštenju koje danas prenose agencije navodi se da vlada u 

Bagdadu otkazuje kvalifikaciju datu američkoj kompaniji za poslove u Iraku i zabranjuje mu 

sklapanje bilo kakvih poslova sa federalnim ministarstvom nafte i kompanijama … izuzev ako 

otkaže ugovor sklopljen 19.jula sa kurdistanskim lokalnim vlastima. Chevron je 19.jula kupio 80 

udela u blokovima Rovi i Sarta od indijske kompanije Reliance. Ranije ovog meseca vlada u 

Bagdadu je zapretila i “preduzimanjem neophodnih mera” protiv američkog ExxonMobil-a, ako 

sprovede ugovor o istraživanju nafte potpisan takođe sa autonomnim vlastima Kurdistana. 

PRIRODNI GAS 
 

BAKU – Gasovod Nabuko Zapad je najbolja opcija za transport azerbejdžanskog gasa na tržište 

Evrope, rekao je (24.jula) ministar industrije i energetike te kaspijske države Natik Alijev, 

prejudicirajući konačnu odluku Bakua. Ocena 

Alijeva dolazi uoči odluke vlade o izboru 

transportnog pravca za svoj gas, gde je u opciji i 

Trans-jadranski gasovod, koji ide južnom rutom 

do Italije. Nabuko Zapad zamišljen je da ide 

severnim pravcem od tursko-bugarske granice do 

gasnog čvorišta Baumgarten u Austriji. Reuters 

MOSKVA - Dugoročni izgledi za uspešan razvoj 

industrije škriljnog gasa u SAD nisu ohrabrujući, 

objavio je Gasprom.  Vodeća svetska gasna 

kompanija procenjuje da će uskoro nestati disparitet troškova proizvodnje gasa iz škriljaca i 

tržišne cene prirodnog gasa, a tada će američki planovi o velikom izvozu škriljnog gasa postati 

ekonomski neisplativi, javlja novinska agencija UPI. 

 

Platforma kompanije Providence u Barryroe 
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PODGORICA – Ne postoje prepreke za finalizaciju 

projekta izgradnje podmorsko interkonektivnog 

kabla između Crne Gore i Italije, saopšteno je u 

četvrtak iz Vlade Crne Gore  posle sastanka sa 

predstavnicima italijanske kompanije TERNA i 

Crnogorskog elektroprenosnog sistema. Ovim 

projektom se tržište Balkana povezuje sa tržištem 

EU, što povećava vrednost ostalih međudržavnih 

dalekovoda, kroz povećanje prihoda od njihove 

eksploatacije u svrhu tranzita električne energije, 

zaključuje se u saopštenju. Energetika.ba 

 

REGION 

 PRAG - Italija bi mogla u potpunosti da ostavi bez struje zemlje Zapadnog Balkana ako se 

realizuju brojni sporazumi o izgradnji hidroelektrana na rekama u regionu i o izgradnji 

podvodnog kabla od Tivta do Italije

, upozorava na smo portalu CEE 

Bankwatch Network u izveštaju 

objavljenom (19.jula). Ova NVO 

specijalizovana za nadgledanje trošenja 

sredstava međunarodnih finansijskih 

institucija za region centralne i istočne 

Evrope  (posebno u oblasti energetike) 

navodi se da su sporazumi u mnogo 

čemu u suprotnosti sa zakonima EU. Italija bi imala veću finansijsku korist od uvoza jeftine 

energije, dok italijanske firme ne bi morale da plaćaju naknade za emisiju štetnih gasova sve 

dok se "prljava energija" proizvodi u zemljama Balkana koje nisu članice EU. Izveštaj je 

objavljen 19. jula pod nazivom "Partnerstvo nejednakih". U izveštaju se podvlači da Italija 

planira da iz Albanije uveze dve trećine proizvedene električne energije.  

PODGORICA – Cena električne energije za domaćinstva u Crnoj Gori, posle poskupljenja za 

5,86% od 1. avgusta, odnosno na 9,5 centi po kilovat-satu, 

biće u samom vrhu u regionu: skuplje je jedino u 

Hrvatskoj, čiji građani istu količinu struje plaćaju nešto 

preko 11 centi, pokazala je uporedna analiza (cene sa PDV-

om) "Vijesti". Kilovat struje u Sloveniji košta skoro dva 

centa manje nego u Crnoj Gori. Cene struje u Bosni i 

Hercegovini zavise od entiteta, ali u prosjeku košta 7,02 

centa po kilovatu. Jeftiniji kilovat od crnogoroskog imaju i 

građani Makedonije, gde košta 6,9 centi i Srbije, sa oko pet 

centi, pišu Vijesti dodajući da se u ove dve države do kraja 

godine očekuju poskupljenja. Glavni problem zemalja 

regiona, prema rečima učesnika na tržištu, je disbalans 

između domaće proizvodnje i uvoza električne energije. 

Crna Gora godišnje prosečno uvozi oko 30 odsto potrebnih količina, a samo u 2011. je za 

potrebe uvoza električne energije izdvojeno više od 60 miliona evra, duplo više od troškova 

Cene struje u regionu 
(u evro-centima, sa PDV-om) Vijesti 

http://www.capital.ba/sve-spremno-za-podmorski-kabl-crna-gora-italija/
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uvoza u prethodnoj godini. Srbija ima najuravnoteženiju potrošnju i proizvodnju tj. ujednačen 

elektroenergetski bilans, ali i pored toga Vlada, Elektroprivreda Srbije i Svetska banka najavljuju 

povećanje cene u toj državi od 40 do 60 odsto u narednih par godina. BiH, sa druge strane, 

izvozi oko 25 odsto od ukupno proizvedenih količina dok Hrvatska ima najsličniju poziciju sa 

Crnom Gorom, jer uvozi značajne količine električne energije (preko 25%). 

ZAGREB - Ministar ekologije Hrvatske Mihael Zmajlović potvrdio je da će termoelektrana 

Plomin C definitivno biti na ugalj, dodavši da će se od investitora "insistirati na tome da se 

ugrade dodatne mere zaštite okoline“. Hrvatska elektroprivreda (HEP) je 24.jula krenula s 

izborom strateškog partnera za izgradnju 

TE Plomin C vredne 800 miliona evra, a 

odluka se očekuje u prvom kvartalu 

iduće godine, dok je predviđeni rok 

završetka projekta između 2015. i 2017. 

godine. TE, snage 500 megavata (MW) 

biće najveći energetski objekat ikada 

izgrađen u Hrvatskoj. Planirana godišnja 

proizvodnja TE Plomin C je 3,6 milijardi 

kilovatsati, a očekuje se da će pokrivati 

17,5 odsto godišnje hrvatske potrošnje i 

omogućiti smanjenje uvoza električne energije za 2,5 puta. Poslovni dnevnik 

ZAGREB - Vlada Hrvatske je na sednici 26.jula odobrila HEP-u sklapanje mandatnog pisma s 

finansijskim institucijama za ugovaranje pozajmica. Ta sredstva koristila bi se za finansiranje 

planiranih kapitalnih projekata kao što su TE Plomin C, HE Ombla, HE Dubrovnik 2, ali i za 

refinansiranje postojećih kreditnih obaveza i financiranje obrtnog kapitala, prenosi Energetika-

net.  

BANJALUKA – Deutsche Welle  citira političkog analitičara Aleksandra Trifunovića „da građani 

Republike Srpske, ako se nafta i pronađe, od tog pronalaska neće osetiti nikakvo blagostanje“. 

Vlada RS je, podseća DW, koncesiju na istraživanje i eksploataciju nafte u tom entitetu bez 

javnog konkursa dala Jadran-Naftagasu. Ta kompanija bi od eventualne eksploatacije “crnog 

zlata“, kao koncesionu naknadu plaćala 4% od bruto prihoda ostvarenog prodajom nafte i gasa, 

mada u drugim zemljama takva naknada iznosi između 20 i 30 odsto.  

BUDIMPEŠTA - Mađarski Mol najavio je početak velike reogranizacije sistema upravljanja radi 

prilagođavanja tržišnim uslovima i postizanju boljih rezultata 

na međunarodnom tržištu. Molov portparol Domokos Szollar 

objavio je 25.jula da kompanija planira da u Budimpešti 

uspostavi međunarodnu upravljačku bazu, pri čemu bi se 

razdvojile aktivnosti u Mađarskoj od onih u inostranstvu. 

Menadžmentu u firmama u vlasništvu Mola van Mađarske 

(hrvatska Ina, italijanska  Energia e Servizi i slovački Slovnaft) daće se daleko veća 

samostalnost, rekao je Szollar, ne pojašnjavajući šta to podrazumeva. Poslovni dnevnik saznaje 

da bi reorganizacija startovala od 1.oktobra.  


